



# Rogelio Cumberbatch

Ingeniero Mecánico Administrador

## Contacto

+507 6676-0803

rogelio.cumberbatch@gmail.com

Brisas del Golf, Ciudad de Panamá

## Sobre Mí

Durante mis 28 años de carrera me he desarrollado en Supply Chain y la cadena de valor de productos y/o servicios, desde compras, planificación de demanda, producción, inventarios, distribución y post venta, con la visión de satisfacer al cliente y en post de los procesos, con mis fortalezas de eficiencia, calidad, dinamismo y liderazgo.

## Habilidades

- Experto Supply Chain
- Trabajo bajo presión/equipo
- Power BI, Office, Redes sociales
- Negociación/Manejo personal
- Leal, Honesto, Responsable
- Lídero con ejemplo

## Idiomas

- Español, 100%.
- Inglés, 100%

## Educación

- **Maestría en Gestión Ambiental** 2005 - 2006  
*ULACIT, Panamá, Panamá.*
- **Postgrado Alta Gerencia, Énfasis en Finanzas** 1998 - 1999  
*UTP, Panamá, Panamá.*
- **Ingeniero Mecánico Administrador** 1991 - 1996  
*ITESM, Monterrey, México.*
- **Bachiller en Ciencias, Letras y Filosofía** 1977 - 1988  
*Colegio Javier, Panamá, Panamá.*

## Experiencia

- **Facilitador MECE** 2018 - 2024  
*SERVIENTREGA, Ciudad de Panamá.*  
Planificar, gestionar y desarrollar las unidades de COMERCIAL, LOGÍSTICA y FLOTA, establecer indicadores y metas, fortalecimiento de los planes de calidad de procesos y seguridad, estandarización de funciones y planes estratégicos con el afán de cumplir el plan del año.
- **Gerente de Operaciones** 2016 - 2017  
*Truckslogic, S.A., Ciudad de Panamá.*  
Me encargaba de establecer los planes estratégicos y funcionales considerando el reclutamiento de microempresarios y personal administrativo, establecer las necesidades de camiones según sus capacidades y/o complejidad de las mercancías.
- **Gerente de Operaciones** 2012 - 2015  
*Metro Services Logistics S.A.*  
Establecer los planes estratégicos en bien de asegurar las operaciones de logística y distribución de productos. Bajo mi cargo están 87 colaboradores operativos, 9 colaboradores administrativos, 53 equipos entre camiones de entrega y vehículos de apoyo.
- **Gerente de Bodega y Tráfico** 2008- 2012  
*Grupo Cervecería Nacional, S.A.*  
Asegurar la distribución de productos de las plantas de Pasadena y Nevada en los 10 CEDES, suministrar material de empaque a la Dirección de Envasado de acuerdo con el plan de producción, garantizar un continuo mejoramiento de los procesos y reducción de costos.
- **Gerente de Operaciones** 2006- 2008  
*Coca Cola FEMSA, S.A.*  
Gerente de Operaciones a nivel nacional, fui el encargado de todos los almacenes de insumos y abastecimiento de los centros de distribución de nuestros productos.
- **Gerente de Logística** 2000- 2005  
*UNIÓN FENOSA Edemet - Edechi*  
Me encargaba de Almacenes y Transporte. En ambas unidades me encargaba de elaborar y administrar la Planificación Estratégica, Cuadros de Mando, Presupuestos Asociados a la Planificación y Presupuestos de Gasto e Inversión
- **Gerente de Compras** 1996- 1998  
*ICA, S.A.*  
Fui el encargado de definir los suministradores locales e internacionales del proyecto Corredor Sur

## Referencias

### Eloy Lever

Director Cervecería Nacional  
Phone: 6430-0446

### Víctor Bonifatti

El LLantero  
Phone: 6249-4206

### Eduardo Montecer

Gerente Truckslogic,S.A.  
Phone: 6379-3651

### Ricardo Palomo

Seguros Panamá  
Phone: 6614-7230

**DIRECCIÓN**

Brisas del Golf, Cl 15 Sur, Brisas  
del Pacífico, Casa 52

**CONTACTO**

+507 6676-0803

**WEBSITE.**

rogelio.cumberbatch@gmail.com

**A QUIEN CONCIERNE:****Estimado/a Sr./Sra.;**

Por este medio me presento, mi nombre es Rogelio A. Cumberbatch Padilla, profesional con casi 30 años de trayectoria, donde he adquirido competencias clave en la cadena de valor de productos y servicios, principalmente con una sólida experiencia en Compras, Operaciones, Logística, Distribución, Planificación de la Demanda, Producción, Gestión de Calidad, Auditoría de Procesos, Planificación Estratégica, Comercialización de Servicios (Ventas), entre otras, en empresas multinacionales como Naturgy, Coca Cola FEMSA, SAB Miller y su subsidiaria Cervecería Nacional, Martín Brower y Servientrega, mas recientemente.

Entre mis logros más significativos se encuentran;

- Formación de Emprendedores Corporativos con grupos de mecánicos automotrices.
- Gestión e implementación de Planificación Estratégica desde cero.
- Definición y puesta en marcha de Sistemas de Calidad y Cumplimiento Corporativo.
- Participar como Auditor Experto en Supply Chain.
- Negociación Estratégica con Sindicatos en el bien común de empresa y colaboradores.
- Representación de la unidad de Distribución en la definición de indicadores globales.
- Siempre administré grupos de colaboradores entre los 100 y 300 personas.
- Gerenciar durante la pandemia una empresa de micro logística.

Mi enfoque profesional se caracteriza por la honradez, lealtad, asertividad en la toma de decisiones, precisión y enfoque de procedimientos, compromiso con los resultados, trato justo de mis equipos de trabajo, entre otros. Estoy convencido que mi experiencia y mis capacidades pueden contribuir al éxito y crecimiento de su distinguida empresa y a la consecución de sus objetivos.

Adjunto a la presente mi CV, el cual detalla con mayor profundidad mi formación académica y trayectoria profesional. Quedo a su entera disposición para ampliar cualquier información que considere pertinente y para concertar una entrevista en la que pueda exponer más detalladamente mis habilidades y motivación para el puesto.

Agradezco sinceramente la atención prestada y espero poder tener la oportunidad de conversar con usted próximamente.

**Atentamente;**

**Rogelio Cumberbatch**